O nouă expunere verbală în aceeaşi problemă a prezentat Ion I. C.
Brătianu la 1 februarie, dată la care a remis şi memoriul România în faţa
Conferinţei de Pace. Revendicările sale teritoriale, redactat în limbile engleză şi
franceză. Diplomatul român folosea în argumentarea sa prevederile tratatului
încheiat la 4/17 august 1916 cu Antanta, arătându-se surprins de ignorarea
acestora, subliniind că vorbeşte în sensul conştiinţei naţionale şi a dreptului la
unitate naţională a României42.